[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TERMO ADITIVO Nº 073/2018
TERCEIRO TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 010/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018
Contrato celebrado entre o MUNICÍPIO DE CHAPADA RS, pessoa jurídica de Direito Público Interno, por sua Prefeitura Municipal sito à Rua Padre Anchieta, nº 90, Chapada RS, devidamente inscrita no CNPJ nº 87.613.220/0001-79, representado por seu Prefeito Municipal Carlos Alzenir Catto, brasileiro, casado, residente e domiciliado na cidade de Chapada, doravante designado CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa CLÉCIO JOÃO POLLA – ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 91.472.555/0001-91, com sede à Rua Cônego João Batista Sorg, nº 264, Bairro São José, Chapada/RS, neste ato representada por seu Administrador Sr. Clécio João Polla, CPF nº 459.019.880-00, CI nº 2025483741, doravante denominado CONTRATADO, já qualificados no Contrato nº 010/2018, resolvem aditar o documento original, nos termos e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo quantitativo dos itens abaixo qualificados, da Cláusula Primeira do Contrato firmado entre as partes em 07/02/2018, de acordo com o previsto no artigo 65 §1º, da Lei 8.666/93, conforme tabela abaixo:
	Item
	Quant.
	Produto
	Unid.
	Descrição
	Marca
	R$ Unit.
	R$ Total

	07
	01
	Alho nacional
	Kg
	Cabeças de alhos íntegras, inteiras, sem brotos nem deteriorado ou desidratado, a polpa não deve estar exposta por perfuração de praga ou dano mecânico.
	Nacional
	R$ 13,00
	R$ 13,00

	10
	20
	Arroz
	Unidade
	Arroz branco polido, tipo 1, embalagem de 5 kg, com data de validade de no mínimo 6 meses.
	Roda Livre
	R$ 8,27
	R$ 165,40

	11
	80
	Batata inglesa branca
	Kg
	Batata inglesa branca, deve apresentar-se lisa, livre de partes estragadas, batidas e brotos.
	Natural
	R$ 1,64
	R$ 131,20

	12
	15
	Batata doce
	Kg
	Deve apresentar-se de tamanho grande, nova, de 1ª qualidade, casca sã sem esverdeamentos, limpa.
	Natural
	R$ 2,19
	R$ 32,85

	13
	130
	Banana caturra
	Kg
	Banana caturra, grau médio de amadurecimento, primeira qualidade, ausente de unidades amassadas ou estragadas.
	Natural
	R$ 2,25
	R$ 292,50

	16
	21
	Beterraba
	Kg
	Unidades de tamanho médio. Deve apresentar cor vermelha intensa. Ausência de unidades murchas e estragadas.
	Natural
	R$ 2,20
	R$ 46,20

	17
	50
	Biscoito de leite
	Unidade
	Biscoito de leite, isento de gordura trans, ausente de biscoitos quebrados, pacotes de 400 gr, validade de no mínimo 6 meses.
	Coroa
	R$ 3,16
	R$ 158,00

	18
	15
	Biscoito maisena
	Unidade
	Biscoito doce, tipo maisena, isento de gordura trans, ausente de biscoitos quebrados, pacotes de 400 gr, validade de no mínimo 6 meses.
	Coroa
	R$ 3,16
	R$ 47,40

	21
	20
	Biscoito salgado
	Unidade
	Biscoito salgado, tipo água e sal ou crean cracker, isento de gordura trans, ausente de biscoitos quebrados, pacotes de 400 gr, validade de no mínimo 6 meses.
	Coroa
	R$ 3,12
	R$ 62,40

	22
	05
	Biscoito salgado integral
	Unidade
	Biscoito salgado integral, isento de gordura trans, ausente de biscoitos quebrados, pacotes de 400 gr, validade de no mínimo 6 meses.
	Coroa
	R$ 3,12
	R$ 15,60

	23
	05
	Brócolis
	Unidade
	Deve apresentar cabeças firmes, verdes, limpas, sem partes estragadas, amareladas ou murchas, unidades de no mínimo 400 gr.
	Natural
	R$ 4,38
	R$ 21,90

	36
	20
	Chuchu
	Kg
	Chuchu verde, tamanho grande, novo, de 1ª qualidade, sem rachaduras e machucados.
	Natural
	R$ 2,75
	R$ 55,00

	45
	12
	Farinha de milho
	Kg
	Farinha de milho média. Embalagem de 1 kg, validade mínima de 1 mês. Deve apresentar ausência de sujidades, parasitas e larvas. Validade mínima de 3 meses.
	Cotrirosa
	R$ 1,57
	R$ 18,84

	56
	12
	Lentilha
	Unidade
	Lentilha, embalagem de 500 gr, data de validade mínima de 3 meses.
	Cotrirosa
	R$ 4,20
	R$ 50,40

	58
	30
	Linguiça mista
	Kg
	LINGUIÇA FRESCA, tipo toscana, resfriada. Deve apresentar-se livre de qualquer substância contaminante que possa alterar os aspectos normais do produto, sem pimenta, deve ser conservada no máximo a 7ºC. Validade mínima de 30 dias.
	Nobre
	R$ 8,95
	R$ 268,50

	61
	06
	Margarina com sal
	Unidade
	Margarina cremosa com sal, máximo de 35% de lipídios, embalagem de 500 gr, validade mínima de 3 meses.
	Cremosy
	R$ 2,21
	R$ 13,26

	64
	04
	Macarrão para sopa
	Unidade
	Macarrão ou Massa Alimentícia tipo Seca, Com Ovos FORMATO CABELO DE ANJO fina. Pacote de 500 gr, 1ª Qualidade.
	Coroa
	R$ 2,91
	R$ 11,64

	65
	02
	Macarrão de letrinha
	Unidade
	Macarrão ou Massa Alimentícia tipo Seca, Com Ovos FORMATO DE LETRAS OU ALFABETO. Pacote de 500 gr, 1ª Qualidade.
	Coroa
	R$ 2,12
	R$ 4,24

	66
	69
	Macarrão tipo Parafuso
	Unidade
	Macarrão ou Massa Alimentícia tipo Seca, Com Ovos.  FORMATO PARAFUSO: Pacote de 500 gr, 1ª Qualidade, validade mínima 3 meses.
	Coroa
	R$ 1,76
	R$ 121,44

	70
	12
	Óleo de soja
	Unidade
	Óleo de soja refinado, embalagem de 900 ml, validade mínima de 6 meses.
	Camera
	R$ 2,85
	R$ 34,20

	77
	16
	Pepino salada
	Kg
	Pepino salada in natura, deve apresentar boa qualidade, ausência de partes estragadas ou batidas.
	Salada
	R$ 3,25
	R$ 52,00

	79
	02
	Pimentão verde
	Kg
	Pimentão verde, deve apresentar boa qualidade, ausência de partes estragadas.
	Natural
	R$ 4,91
	R$ 9,82

	85
	53
	Tomate
	Kg
	Tomate em ponto de amadurecimento médio. Ausência de unidades verdes, estragadas, podres e mofadas. Unidades firmes.
	Longa Vida
	R$ 3,26
	R$ 172,78

VALOR TOTAL: R$ 1.798,57 (um mil, setecentos e

noventa e oito reais, cinquenta e sete centavos)
CLÁUSULA SEGUNDA

Todas as demais Cláusulas e disposições do Contrato nº 010/2018, que não dispuserem em contrário, permanecem inalteráveis e em pleno vigor.
E assim, por ser expressão da verdade, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, diante de duas testemunhas, que também assinam para que produza efeitos legais.
Chapada RS, em 03 de agosto de 2018.

Carlos Alzenir Catto
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

CLÉCIO JOÃO POLLA – ME
Clécio João Polla – Administrador
CONTRATADO
Testemunhas:
Aline Letícia Hendges

Daiane Michele Hanauer

018.739.760-03

018.086.150-69
Visto e Aprovado:
Gabryel Ott Ihme

OAB/RS: 97.436

Procurador Geral do Município
[image: image2.jpg]www.chapada.rs.gov.br Rua Padre Anchieta, 90 Fone/Fax: (54) 3333-1166
E-mail: prefeitura@chapada.rs.gov.br Cep: 99530-000 - Chapada/RS